EMENDA Nº  21 , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 8, DE 2013
Dê-se ao anexo II a que se refere o inciso II do artigo 3º do projeto de lei complementar n.º 8 de 2013 a seguinte redação:

ANEXO II

a que se refere o inciso II do artigo 3º da Lei Complementar n.º , de de de 2013

ANEXO II

ANEXO II

a que se refere o inciso II do artigo 3º da Lei Complementar nº    , de  de       de 2013

	DENOMINAÇÃO DO CARGO
	PADRÃO
	VALOR

R$

	CARGOS PERMANENTES

	ESCRIVÃO DE POLÍCIA DE 3ª CLASSE
	I
	2458,51

	ESCRIVÃO DE POLÍCIA DE 2ª CLASSE
	II
	2658,77

	ESCRIVÃO DE POLÍCIA DE 1ª CLASSE
	III
	2880,06

	ESCRIVÃO DE POLÍCIA DE CLASSE ESPECIAL
	IV
	3124,59

	INVESTIGADOR DE POLÍCIA DE 3ª CLASSE
	I
	2458,51

	INVESTIGADOR DE POLÍCIA DE 2ª CLASSE
	II
	2658,77

	INVESTIGADOR DE POLÍCIA DE 1ª CLASSE
	III
	2880,06

	INVESTIGADOR DE POLÍCIA DE CLASSE ESPECIAL
	IV
	3124,59

JUSTIFICATIVA

As carreiras policiais no Estado de São Paulo exigem, desde a vigência da Lei Complementar n.º 1.067/2008 a formação em nível superior para ingresso em seus quadros e carreiras.

O presente projeto de lei causa uma divergência absoluta no grau pecuniário de vencimentos entre as carreiras policiais, malgrado a exigência comum de graduação superior para ingresso.

Destarte, com a máxima na lei de regência e frente o notório desiquilíbrio entre as carreiras policiais, mister fixar os vencimentos  no patamar de 70% (setenta por cento) sobre a margem fixada aos Delegados de Polícia.
Sala das Sessões, em 18-3-2013
a) Rui Falcão